UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ADENDO NÚMERO 1

EDITAL PROPEG Nº 45/2025

A Comissão responsável pelo processo de seleção discente do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Ambientais turma 2026, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público o presente ADENDO ao Edital PROPEG nº 45/2025, que

dispõe sobre o Processo Seletivo para ingresso no Curso de Mestrado do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Ambientais, do Campus Floresta, Turma 2026, nos

seguintes termos:

1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo de inscrições previsto no Edital PROPEG nº 45/2025,

anteriormente estabelecido para o período de 19 de dezembro de 2025 a 30 de janeiro

de 2026, até às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos), horário do Acre,

passando a vigorar conforme segue:

• Novo prazo final de inscrições: 02 de fevereiro de 2026, até às 23h59, horário do

Acre.

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições, critérios, etapas e

condições estabelecidas no Edital PROPEG nº 45/2025, que não contrariem o disposto

neste Adendo.

3. DA PUBLICIDADE

O presente Adendo passa a integrar o Edital PROPEG nº 45/2025 para todos os fins

legais e deverá ser amplamente divulgado nos mesmos meios de publicação do edital

original.

Comissão de seleção

PORTARIA Nº 3675, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025